Responsiones  
Iudæorū con  
tra nos.

Iohān, 5

IN MICHEAM PROPHE. CA<sup>II</sup>. FO. CXXXIII

magnitudinem patrum suorum, dicentes, impossibile esse, ut condenseretur genus illogum, & istud quoque dicunt: Nunquid medax est deus, aut mutabilis est deus? Nunquid sicut homo diversus voluntatibus variatur, ut olim circucisionem, nunc autem baptismum subire debeamus, ut olim firmaverit nobiscum pactum & cum patribus nostris, & nunc ad inimicitias conuersus sit? Ni magis sicut nunc de iudicio futuro, ita & tunc quando praeveniabant Prophetem aduentum Asyriorum, sive Chaldaeorum, & in captiuitatem itum est propter peccata populi illius, totum quod dicebatur repellebant, & incredibile esse uolebant, impossibile esse decerbat taliter derelinqui, qui, qui sanctum populum, & sanctam progeniem patrum sanctorum, locum sanctum, templum pulchrum & gloriosum. Dicebant ergo secundum uerba haec in stillabit super istos, & non comprehedet eos confusio. Nunquid abbreviatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius? dicebat (inquam) mendaces & blasphemos esse Prophetas, immo nec prophetas, sed audaces dici debere Sycophantias, quod audierat dicere, quod stillare deberet ira de celo super Abraham filios, super genus Iacob, ac super stirpes Iacob, quod gentem sic magnificata & honorata comprehendenderet confusio, quod tam brevis diceretur esse spiritus domini, ut tam cito punieret eum super bonis quae promiserat illis, & quod tales, id est, tam mutabiles diceretur habere cogitationes deus, qui est incom mutabilis. Siqdem aiebant, homines isti non querunt pacem populi huius, sed malum. Haec ergo intueris Prophetam, immo per Prophetam dominum, ne inquit loquamini, loquentes uerba huiuscemodi. Quid enim? Nonne uerba mea bona sunt, cum eo qui recte graditur? Et ecce contrario, populus meus in aduersarij consurrexit. Ac si dicat: Ut quid talia loquimini, & quali pro me amulatimi, declamando quod ego sum deus fidelis, deus patiens & longanimes, quod non essem, si stillaret a me malum super uos, si comprehendederet uos confusio? Nonne & cum istud uobis fecero, nihilominus uerba mea, cum quo esse debent, cum eo sunt bona & prospera. Et quis ille est, nisi is qui recte graditur? Nam in contrario debet esse dura, & aduersa cum eo, qui non recte graditur, qui in contrario consurrexit, quod fecit populus meus. Consulte ipsum, quam suscepisti legem, & ipsa respondebit uobis quales inter me & uos conditiones fuerint. Exempli gratia: Custodi ergo praecpta, & ceremonias, atque iudicia, quae ego mando tibi hodie ut facias. Si custodieris & feceris ea, custodiet dominus deus tibi pactum & misericordiam quam iurauit patribus tuis: En (inquit) propono in conspectu uestro hodie benedictionem & maledictionem, benedictionem si obedieritis mandatis domini dei uestri: maledictionem, si non audieritis mandata domini dei uestri. Ecce autem populus meus mandata mea non custodiuimus, sed in contrario consurrexit. Nunc ergo exigere potest aut debet, ut cum eo uerba mea bona sint, ut esse debent cum eo recte graditur, & non potius maledictionem subire, sicut in conditionalis legis decreto continetur. Ad hanc tantum quereret populus in quo mandatis domini non obedierit, sed potius in adversarij consurrexit, protinus subsequitur, & dicit: Desuper tunicam pallium sub tulistis, & eos qui transibant sumptuiciter, conuertistis in bellum. Mulieres populi mei eieciistis de domo deliciarum suarum, a parvulis eorum tulistis laudem meam in perpetuum: Surgit et ire, quia non habetis hic requiem. Propter immunditiam eius corrumperetur putredine pessima. Causas reddidit, ex quibus concinuit populus, quod in aduersarij consurrexit. Oportebat autem causas esse universales, i.e. ad uniuersum populum pertinet, quoniam non de uno homine, quod in aduersarij consurrexit, sed de uniuerso populo, dictum est, per apostrophen ad uniuersum populum desuper tunicam pallium sustulistis, & cetera omnia uerbi praeteriti temporis, quod non uideretur adeo esse conuenientes, si tantummodo de quotidiani loqueretur iniurias sive rapinis. Igitur ubi quando & quo populus domini, ita in aduersarij consurrexit, ut desuper tunicam pallium sustulerit, & cetera haec faceret de sancta scriptura rationibus proferendum est, & nihilominus quis ille fuerit, cuius desuper tunicam pallium sustulerunt. Hoc facere cupientes, primus querimus quid rationis fuerit, quod Achias Propheta loquescitur Hieroboam in sermone domini de regno, pallio nouo quo idutus erat, rem ipsam taliter significavit, ut scinderet illud in duodecim partes, tolle (inquit) tibi decem scissuras. Haec enim dicit dominus deus Israel: Ecce ego scindam regnum Salomonis de manu eius, & dabo tibi deum tribus. Profecto pallium suum regnum Israel satis manifeste significavit, atque idcirco factum illud hic in praesenti loco cum dicitur, desuper tunicam pallium sustulistis, nos animaduertere facit, Pallium, regnum quia a celestis gratia pueru suo David, quasi pallium super tunicam dederat Israel & Iuda, ut super Israel.

Z utrumque

Tunica, regnum Iuda,  
Pallium, regnum  
Israel.

# COMMENTA RUPER ABBA LIB. I.

**s. Regū. 5.** utrūq regnaret. Prius quasi tunica induerat illum, quando regnum dedit ei primum super Iudam solū. Septem quippe annis regnauit in Hebron super domū Iuda, priusq regnaret super oēm Israhel. Quando uero uenerūt uniuersæ tribus ad David in Hebron, & unixerunt eum regē super se, cum iam septē annis, ut diximus, regnasset super domū Iuda, tunc dñs eidem David, super tunica palliū quoq addidit. Et congrue sicut per Israhelē palliū, sic & per tunicā dominus Iuda intelligitur: quia uidelicet sicut tunica proprius hæret corpori q palliū, sic tribu Iuda, ppingor q cæteræ tribū fuit ipsi David, nam ipse ex illa tribu extitit. Ignor o popule meus si queraris cur dixerim, & econtrario populus meus in aduersari consurexit, ecce dico uobis: quia desuper tunicā palliū sustulisti. i. uosmetipso semini David ademistis, uosipse de tribus ab ipso recessistis, ut à me quoq recederetis sicut & fecistis. Nam relicto altari & templo meo, spretis permissionibus seminis quod est Christus, quæ dictæ sunt ad David, uitula aureos: quos fecit Hieroboam, coluistis, & colere nō desististis. Hoc agentes sue agere immensum dudū intendētes, eos qui transibat simpliciter cōuertistis in bellū. Qui nam erant illi? Nimirum ipse David & uiri eius, uiri fortes immodice fortissimi, & quantū fortes, tantū simplices. i. bona fide & simplici corde cum deo & hominibus ambulantes. Illos (inquit) conuertistis in bellū, conuidentes sup uos regem Absalon aduersus patrem suum, & illo mortuo, rursus sequentes

**Ibidem. 20** Seba filium Bochri. Iam tunc pene desuper tunicā palliū modo iam dicto, sustulisti: quia uoluerat buccinante Seba & dicente, nō est nobis pars in David, necq hæreditas in filio Iisai separatus est omnis Israhel à David, & ita sine pallio parumper remansit in sola tunica: quia soli adhæserunt ei contribules sui uiri Iuda. Peccauerat nāq in Vriam, & idcirco laborabat, subtrahente dño ad breue tempus pacem uestram, nō tamen auxiliū sui gratiam: quicquid illo, ppstio, ita recepit palliū sicut & tunicā. i. Ifrahalem sicut & Iudā. At ubi peccauit filius eius Salomon, nō in unū hominē, sicut ipse David in Vriam, sed in ipm deum colendo deos alienos, pppter mulierū concupiscentiam, tunc infirmata est domus David, & uos præstatim tollere illi palliū, nec enim uobis resistere potuit. Quare? A me enim (inquit dñs) factum est uerbum hoc, id est, iudiciū hoc, uidelicet ut non possit resistere domus David cū gentibus peccatis, ut dimitterem uos secundum desideria cordis uestri. Notanda pprieta dictionis: quia sic est dictum, ut eos qui transibant simpliciter, conuertistis in bellū. Transire nāq sanctorū & electorū est, qui manentem hic ciuitatem non habent, sed futuram inquirunt secundum nomen Hebraorū, de quibus David tam fide q carne ortus est. Hebrei nāq, latine dicuntur transitores. Eiusmodi fuerunt David, & Ezechias, & Iosias, & cætera domus

**Heb. 13** David fidelis, intra quam & domū Hieroboam, sicut scriptura refert, semper bellum fuit, lucta quam similitudinem nunc usq sp bellū est, & erit usq in finem seculi, inter eos quin præsenti seculo animū figunt, & eos qui ad æternā futuri seculi bona transire fatiguntur & eos (inquit) qui transibant simpliciter conuertistis in bellū, & in illo bello malitiam tuuistis triūphū. Quomodo! Mulieres (inquit) populi mei eieciſtis de domo deliciae, & à paruulis earum tulistis laudem meam imperpetuum. Quæ nam erant mulieres populi mei, nisi homines infirmiores in uobis, qui populus meus esse debuistis? Quæ autem domus deliciae, eiusmodi mulierū, nisi domus mea in Hierusalē, domus orationis in qua inocabatur nomen meum. De illa domo uos mulieres illas eieciſtis, id est, infirmiores & pauperes, quibus prævaluerat, sicut mulieribus solent uiri prævalere. Eieciſtis (inquit) uidelicet nendo, & teneri cogendo illud edictum Hieroboam: Nolite ultra ascendere in Hierusalem sed ite ad adorandum uistulum usq in Dan. Ita enīiendo mulieres à paruulis eaq tulisti laudem meam imperpetuum, id est, ignorantem & errantem multitudinem, fecisti in malo perfuerare, ut nunq recederet à peccatis Hieroboam. ¶ Notanda hic trina distincio peccantiū, quam in sanctis scripturis animaduertere solemus, ita ut eoz qui per ignorantia, & eo qui per infirmitatem, & eoq qui per superbiam peccant. Nam qui p superbia peccat, ipsi sunt contra quos maxime inuehitur, sic incipiendo, & econtrario, populus meus in aduersari consurexit. Qui autem per infirmitatem peccatis consentiunt, ipsi sequenti loco denotatur: cendo: Mulieres populi mei eieciſtis de domo deliciae sua. Porro qui per ignorantiam delinquunt, ipsi sunt de quibus ait: A paruulis eaq tulisti laudem meam imperpetuam. Quænam pariter inexculcables sunt, & illi fortes uiri simpliciū debellatores, qui fortiter despallaverunt,

**3. Regū. 12** Trina distincio etio peccantiū um, quam in sanctis scripturis animaduertere solemus, ita ut eoz qui per ignorantia, & eo qui per infirmitatem, & eoq qui per superbiam peccant. Nam qui p superbia peccat, ipsi sunt contra quos maxime inuehitur, sic incipiendo, & econtrario, populus meus in aduersari consurexit. Qui autem per infirmitatem peccatis consentiunt, ipsi sequenti loco denotatur: cendo: Mulieres populi mei eieciſtis de domo deliciae sua. Porro qui per ignorantiam delinquunt, ipsi sunt de quibus ait: A paruulis eaq tulisti laudem meam imperpetuam. Quænam pariter inexculcables sunt, & illi fortes uiri simpliciū debellatores, qui fortiter despallaverunt,

¶ illi

¶ illi

¶ illi

IN MICHEAM PROPHE CA. II. FO. CXXXIII

& illæ mulieres quæ cum uiri esse deberet, effeminatoris tali in periculo animos habuerunt, timendo homines plus q̄ deum, & illi paruuli sensu qui scientia dei non habuerunt, & omnes pariter una sententia feriuntur, quam protinus depromit, dicens: Surgite, & ite; quia nō habetis hic requiem. Quod cum dicit: subaudiendum est illud, quod notissimum est & esse debet, propter peccata Hieroboam, uel quia non recessistis à peccatis Hieroboam qui peccare fecit Israhel, ut sequens uerfculus, propter immundiciam eius, neq; præsens est nominatiuus casus quem requirit, hoc tertiae personæ uerbum corruptetur. Nō utiq; accidit hoc per imperitiam sive incuriam eloquentis, sed per naturam & saueram indignationem prophetici spiritus infame nomen execrantis, & superfluum esse iudicantis, in libro suo scribere uocabulum, quod toties historia sacra denotauit dicendo de singulis regibus Israhel, nō recessit à peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israhel. Itaq; propter immundiciam eius, subauditur Hieroboam quem tu o lector quo ignorare potes: eius (inquit) qui peccare fecit Israhel, putredine pessima corruptetur, ipse q; in immundiciam eius suscepit Israhel? Vide ergo ut sanctæ scripturæ sis familiaris ac domesticus, & tunc animaduertis, q; familiariter ad te conuersus spūs propheticus q; dixerat, fugite & ite; quia non habetis hic requiem, dicit tibi propter immundiciam Hieroboam corruptetur Israhel putredine pessima. Quam pppter immundiciam Nimirum propter uitulos, cultū, qui magna est immundicia eius q; fecit eos. Si enim de uno uitulo que fecerat in deserto ueraciter dictū est, V idē ergo Moses pp̄lm quod esset nudatus, spoliauerat eum Aaron propter ignorantia sordis, quanto magis de duobus recte dicitur propter immundiciam eius q; illos fecit. Igitur propter immundiciam eius, propter non dños, sed uitulos eius: quia factus est immundus, Israhel corruptetur, nō qualicq; sed pessima putredine, nō sola corporis quæ nūc imminet captiuitate: sed animar; quoq; abiecit dñe, & irre, cuperibili damnatio: quia p̄cūtientia noluerunt agere. His dictis ex imperio dñi, statim ex affectu pp̄rio subiungit: Ultimā non eēm vir habēs sp̄m, & mēdaciū potiū loquerer. Non enim absq; dolore, sine misericordia, sine cōpassione circa genus suū esse poterat homo dei, q;is cōtra eos inueheretur in sermone dñi zelo tam uehementi, sicut nec Ap̄luscū aduersus idipm genus suū uehemēter inueheretur, declamādo cæcitatē eius, ita plocutus est. Veritatē dico in Christo nō mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in spiritu sancto, qm̄ tristitia est mihi magna, & cōtinuus dolor cordi meo. Nam quo pondere statim ibidē subiungit: optabā enī ego ipse anathema esse à Christo, p̄fratribus meis, q; sunt cognati mei scdm carnē meā, q; sunt Israhelitæ. Eodē & iste: utinā (inquit) nō eēm uir hñs sp̄m, & mendaciū potius loquerer. Nempe q; facit hoc, anathema est à deo, utpote pseudoprophetā loquens de corde suo, nō qd̄ deus inspirat: sed qd̄ mēdaciū p̄ diabolus serpēs antiquus insibilat. Ad hanc dñs respōdet. Stillabo tibi vñū in ebrietatē, & erit super quem stillatur, populus iste. Ac sic dicit: Non erit ita, ut tu nūc optabas: sed tibi stillabo ut nunc usq; stillau, nō aquā mendaciū sicut pseudoprophetis: sed uinū ueritatis sicut uatibus sanctis, & hoc usq; inebrietatē, & usq; quo tu inebrieris, & tacere nō possis: sed loquaris ex abundantia cordis, & sup quē stillat ure, ppheticē pluvia, pp̄lus est iste pro quo tu doles, & quantūuis doleas, iste est, iste (inquit) putredine pessima, sicut pphetae, cotrupi habet, Hmōi dolor consolatiōne dñi dignus est. Sequt ergo, dicitq; & ipsi & p̄ ipm cæteris humiliū seruorū suorum consolator dñs. Longagatione congregabo Jacob, totum te in vñū conducam, reliquias Israhel pariter ponam illum quasi grege in ouili, quasi pecus in medio caular, tumultuabuntur a multititudine homini. Ascendet enim pandens iter ante eos, dividunt & transibunt portam, & regredientur per eam, & transibit rex eoz, coram eis: at dominus in capite eoz. Profecto liquet uerba consolatoria hæc esse, ut nō doleat Jacob sive Israhel. i. quicunq; de illo Patriarcha sancto scdm carnem natus, scdm fidē quoq; filius eius, quemadmodū iste Propheta dolens dixerat: utinā mendacium loquerer. i. utinā nequaq; scdm prophetiam mēā tanta Israhelitica multitudinis amissio fieret. Utinā cæcitas in Israhel nō contingere. In eodem istū spūs consolator, in quo & Ap̄luscū, q; dum loco supra memorato dixisset: quia cæcitas ex parte contigit in Israhel: subiunxit, donec pleni tudo gentiū intraret, & sic ois Israhel saluus fieret. Illa plenitudo gentiū hic dicitur Jacob. i. Supplantator, dicendo congregatione cōgregabo Jacob, totū est. Nā reliq; Israhel, q; ut idē

Immundicia Israhel, uitulos, rum cultus  
Exo. 32.

Rom. 13.

1340

Z 2 Ap̄luscū

# COMMENTA RUPER ABBA LIB .I.

Apostolus ait: scdm electionem gratiae saluae factae sunt, manifeste hic sequentibus verbis exprimitur, in unu conduca reliquias Israhel. Et est sensus: Iacob, id est, suppluator ex gentibus pp'm congregas, & reliquias Israhel conduces, unu efficiet, ut in unitate sint trahendo una fide, & unu spiritu, ut nulla sit distinctio pro carnis origine: sed omnes tam ludorum Graecis filii sunt Israhel, & filii Abrahae, & indifferenter reputetur in semine. Hoc est, quod ad huc repetens pulchra exornat similitudine. Pariter (inquit) ponam illam, quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum. Idem uidetur esse quasi gregem in ouili, & quasi pecus in medio caularum, sed non sine causa repetiuit: quia uidelicet nunc quidem est unus grex & unus ouile, sed aliunde grex Iudaici, & aliunde uenit grex gentilis populi. Nam ipse pastor oim dixit. Ex aliis oves habeo, quae non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & uoce mea audiens, & fieri unu ouile & unus pastor. Igitur & reliquias Israhel quasi gregem in ouili, & plenitudinem gentium, quasi pecus in medio caularum pariter ponam: & pariter (inquit) id est, habentes unu fidei & unum spiritu, ita simpliciter obedientes unicam regulam veritatis, sicut mansuerunt oves subditae sunt pastori. Nec uero parua multitudo erit: sed tumultuabitur ait a multititudine hominum, quia uidelicet oves istae homines sunt, & homines hi tam multi erunt, ut magnus & publicus per orbem terrarum faciat diuinam laudis tumultum, cum magno tumultu ccelum herbidumque pascendo compleant paradisum. Quod cum factum fuerit, nec tu Michæl, nec aliquis Propheta fine Apostolorum dolor aut tristitia habebit de ammissione filiorum Israhel carnali. Talis uel tanta cogitatio, quia uel per quam facienda foret exponens: ascendit enim (inquit) pandens iter ante eos, diuident, transibunt portam, & egrediuntur per eam transibit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum. Iste pandens iter, iste rex & dominus transiens coram eis, ipse est, qui loco iam praefilibato in via gelio dicit: Ego sum pastor bonus. Quoniam iste ascendit, pandens iter ante eos. Cum (inquit) prias oves emiserit, ante eas uadit, & oves illam sequuntur: quia sciunt uocem eius. Quoniam ante eam, nunc pascendo pro illis, relinquens exemplum patiendi, & aperiens aditum paradisi. Ascendet ergo (inquit) subauditum in cruce & exaltabitur a terra bonus pastor, ponendo aiam suam super ouibus suis, ascendet super occasum, i. super mortem, resurgendo morte quippe calcabit, & aliquid super celos coelorum, & sedebit ad dexteram patris, pandens iter ante eos, uidelicet ut eum perniciat humilitas gregis, quo præcessit celistudo pastoris. Sic illo pandente iter, extunc diuident, transibunt portam, & egrediuntur per eam, illa uidelicet portam, de qua Psalmista: Haec (inquit) porta domini, isti intrabunt per eam. Quae nam haec est porta nisi ipsa eadem passio Christi, extra quam nulla est porta, nulla est uia, qua in uitam quis posset ingredi? Porta illa quam fecit in latere crucifixi lancea militis inundatione illam sanguinis & aquae, que inde profluxit, diuidit (inquit) & transibunt & egrediuntur per eam: nimis secundum divisionem maris rubri, per quam transierunt filii Israhel, merso Pharaone cum curribus & equitibus suis. Hanc ita diuidere oportet, ut nunc eudemque Christum, cuius in morte baptizati sumus, deum & hominem credentes, & naturam utramque certa discretione dinoscetes, impossibile quidem ex diuinitate: passum autem semel ex humanitate cōfitemamur firmiterque teneamus. Ita diuidentibus, & transibuntibus transibit (inquit) rex eorum coram eis, quod iam factum est: transiit enim ex hoc mundo ad patrem, & dominus in capite eorum: quia uidelicet dominus nomen est illi, & ipse caput: ipsi autem membra sunt, ille rex & illi populus: ille pastor, & isti oves pascuae eius. De isto transitu atque egressu per portam hanc, ipse loquitur: Per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredi, & palma inueniet. Inreditur enim quis, dum fidem suscipiendo fit opus huius pastoris. & egreditur diuinitus presentem finit, & tunc pascua iuuenit uitae aeternae, uitae imarcessibilis. Sed & hoc ibidem dicitur: Quotquot uenerunt, fures sunt & latrones. Itē, fur non uenit nisi uiuere, & macter, & perda. Hoc est, quod Propheta dicitur illum certissime esse sentiens, quasi iam dixerit, protinus.

Iohā.10.

Pandens iter  
Christus est  
Iohan.10

Porta iustorum  
passio Christi  
Psal.117

Exo.14.

Iohan.10

Et dicitur: Audite principes Jacob, & duces domus Israhel. Numquid non uoluisti scire iudicium, & odio habebis bonum, & diligitis malum? Qui violenter uulnus pelles eorum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum. Qui comedunt carnem populi mei, & pellem eorum desuper excorauerunt, & ossa eorum frigerunt & conciderunt, sicut in lebere, & quasi carnem in medio ollae. Postea tribuum peccata declamauit, & detrimentum carnis Iacob, quod contigit in illis tam anima perditis, quia corpore in captivitate irrevocabile abductis, consulatus est ex promissione regis.

CAP. III.